中共浙江省委宣传部
	文件

	浙江省文明办

	浙江省关心下一代工作委员会

	浙江省教育厅

	共青团浙江省委员会

	浙江在线新闻网站

浙关工委联［2011］1号

★
关于在全省青少年中开展

“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动的通知

各市、县（市、区）党委宣传部、文明办、关工委、教育局、团委，省直有关单位及驻浙部队政治部：

今年是中国共产党成立90周年，为宣传中国共产党的光荣历史和丰功伟绩，宣传中国特色社会主义伟大理论，宣传社会主义现代化建设辉煌成就，宣传英雄模范人物的先进事迹和崇高精神，大力唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，根据中央、省委精神，省委宣传部、省文明办、省关工委、省教育厅、团省委、浙江在线新闻网站决定，在全省青少年中开展纪念中国共产党成立90周年“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

全省青少年

二、活动形式

全省青少年“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动根据不同年龄段，按中小学组、大学组分别进行。

三、活动内容

1、中小学组“党在我心中”网上主题征文活动。

中小学组“党在我心中”网上主题征文活动，作为我省纪念建党90周年网上主题征文活动的一个重要组成部分，各地各有关部门要高度重视，结合中小学德育课、历史课、社会实践课等内容，认真组织广大中小学生学习党的光辉历史和丰功伟绩，学习中国特色社会主义理论，学习英雄模范人物的崇高精神，参加“听一个故事、读一本书、看一场电影、唱一首红歌、参观一次展览（教育基地）、做一件好事、写一篇体会文章”等“七个一”主题实践体验活动，使他们更加深刻地认识到“共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好”，进一步激发爱党、爱国热情，更加坚定“跟党走”的决心。
广大中小学生可以登录浙江省青少年思想道德建设网站新星网纪念建党90周年全省青少年“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动专栏的投稿平台，录入自己的体会文章。主办单位从中小学生投稿中评选出优秀作品，颁发获奖证书。对特别优秀的，作为我省纪念建党90周年网上主题征文活动获奖候选名单。
2、大学组“走进革命老区，追寻光辉足迹”暑期社会实践活动。

组织我省部分高等院校大学生成立“走进革命老区，追寻光辉足迹”暑期社会实践小分队，走进我省革命老区，采访老党员、老战士以及社会主义革命和建设时期涌现的各类先进模范人物，宣传党的历史和光辉历程，讴歌社会主义建设伟大成就，树立正确的世界观、人生观、价值观，牢固树立“跟党走”的信念。
四、活动时间

2011年3月初，举行全省青少年“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动启动仪式。

7月中旬，组织中小学组“党在我心中”网上主题征文评选。

9月中、下旬，组织大学组“走进革命老区，追寻光辉足迹”暑期社会实践成果汇报会。
五、有关要求

1、各地有关部门要把纪念建党90周年主题教育活动贯穿全年，大力唱响时代主旋律。

2、各地有关部门要结合实际，创新载体，组织广大青少年以各种形式开展纪念建党90周年教育活动，使青少年社会主义核心价值体系教育形象化、生动化。

3、各地有关部门要把组织青少年参加“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育活动作为加强青少年爱党、爱国、爱人民教育的载体，根据中小学组、大学组实施方案，积极做好配合工作，确保纪念建党90周年主题教育活动顺利进行。

附：活动方案

中共浙江省委宣传部     浙江省文明办

    浙江省关工委           浙江省教育厅

    共青团浙江省委         浙江在线新闻网站
2011年2月16日

关于在全省青少年学生中开展

“学党史、颂党恩、跟党走”主题教育——颂“五好”

（唱红歌、讲红色故事）竞赛活动实施方案

为隆重纪念中国共产党成立90周年，认真学习贯彻中央和省委省政府有关精神，根据浙关工委联[2011]1号文件要求, 组织全省青少年学生开展 “学党史、颂党恩、跟党走”主题教育“七个一”活动——颂“五好”（唱红歌、讲红色故事）竞赛活动，进一步加强新形势下青少年学生思想道德和精神文明建设。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

唱红歌、讲红色故事。高颂“共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好”的时代主旋律，向广大青少年宣传中国共产党的光辉历史和丰功伟绩，宣传中国特色社会主义理论，宣传社会主义现代化建设的辉煌成就，宣传英雄模范人物的先进事迹和崇高精神，让青少年学生满怀激情共同高颂“五好”，进一步激发爱国情感，振奋学生积极进取的时代精神，激励他们刻苦学习、奋力拼博、努力为祖国更加辉煌的明天作贡献。同时努力营造文明高雅、奋发向上的校园文化氛围，丰富学生的课余文化生活，以歌咏、演讲活动为载体，使社会主义核心价值体系教育具体化、形象化，使思想道德教育扎扎实实，有声有色。

二、参赛对象

全省中小学生。

三、活动时间

“五好”主题教育实践活动从2011年3月开始至7底结束。

四、活动形式

中小学生分别进行独唱独讲。唱歌:唱“五好”之歌，即唱人民解放之歌，社会主义建设之歌，共产党伟大之歌，改革开放成就之歌，各族人民团结之歌；演讲：要求脱稿演讲，以“五好”为主题教育的演讲比赛，大力歌颂“五好”。

五、活动安排

为增强唱红歌、讲红色故事颂“五好”主题教育活动的广泛性和参与性，使青少年思想道德建设推向深入，活动由各学校组织广大学生人人唱“五好”之歌，讲“五好”风尚，唱讲得入耳入心。并从中选拔出参赛学生，参加竞赛活动。

本次活动分为多个赛区：按地域划分为浙北赛区、浙中赛区、浙南赛区和部分（县、市、区）赛区，如果你所在地没设区赛区的话，就按我省划分浙北、浙中、浙南赛区进行复赛决赛，各赛区分别决出每组的特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，并举行颁奖典礼，每个赛区获得二等以上选手参加总决赛。

初赛由各学校组织选拔，参赛的学校至少选拔10名学生参加独唱“五好”之歌活动，至少选拔5名学生参加独讲“五好”风尚活动，选拔好选手报活动组委会，由省活动组委会派摄制人员到现场进行录制，然后将选手的参赛名字、视频作品在省教育基地网站www.ebaifen.com.cn上公布，并分批分组进行参评，在赛区复赛阶段，通过专家评委和网络评委相结合的评比办法，然后按比例入围进入。进入决赛的选手，由专家评委和大众评委进行现场评分，分别决出每组的特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，参加总决赛并举行颁奖典礼，省有关领导出席为获奖者颁奖，并将邀请知名艺术家、浙江卫视“我爱记歌词”超级领唱与选手同台演出，现场进行互动合影。

六、奖项设置

该活动分小学组和中学组进行评比，每个赛区和总决赛分别设立特等奖、一等奖、二等奖、三等奖。
1、歌唱“五好”：中小学每批各设特等奖一名、一等奖五名、二等奖十名、三等奖二十八名。

2、演讲“五好”：中小学每批各设特等奖一名、一等奖三名、二等奖八名、三等奖十八名。

3、组织奖六个、指导老师奖十八名。

以上得奖者由省级主办单位颁发奖章奖牌。
获三等奖以上的选手，经本人同意，聘为浙江省青少年素质教基地网站小记者，小主持人，颁发小记者证。
活动期间，浙江电视台《浙江教育》、《行走浙江》栏目将为组织工作突出的学校、校长作专访及特色校园展播，一台多网联动播出。其它新闻媒体将跟踪报道本次活动。决赛期间，省关工委教育基地网站将进行现场直播，决赛精剪版将在浙江电视台播出。

本活动未尽事宜请与组委会办公室联系。
负责人：王芳  陆志莉
联系人：沈曦  徐肖杰13777551903 杨双久15990119259
省活动组委会工作电话：0571-86711590 85065379

传真：0571-85065379
省关委素质教育基地网站www.ebaifen.com.cn

邮编310005
浙江省中小学生纪念建党90周年
“党在我心中”网上主题征文活动实施方案

一、活动内容

组织广大中小学生认真学习党的光辉历史和丰功伟绩，认真学习中国特色社会主义理论，认真学习英雄模范人物的崇高精神，参加“听一个故事、读一本书、看一场电影、唱一首红歌、参观一次展览（教育基地）、做一件好事、写一篇体会文章”等“七个一”主题实践体验活动。
1、听一个故事。就是听“五老”和老师讲述革命故事，了解中国革命、建设和改革开放时期震撼人心、催人奋进的人和事。

2、读一本书。就是阅读一本红书，通过读书了解中国共产党的光辉历史和革命先烈、英雄模范的感人事迹。

3、看一场电影。就是看红色影视作品，从中感受今天的幸福生活来之不易。
4、唱一首红歌。就是唱人民解放之歌、社会主义建设之歌、改革开放之歌。
5、参观一次展览（教育基地）。就是通过参观爱国主义教育基地和展览，形象地感受到党的伟大、祖国的可爱、华夏儿女的光荣。
6、做一件好事。就是在家里、在学校、在社会上做一件自己力所能及的好事，为营造良好的社会氛围作贡献。

7、写一篇体会文章。就是结合平时的学习和生活，以党的历史发展中的重大事件、领袖伟人、革命圣地、名言警句等为题材，抒发自己学习中国共产党的光辉历史、参加以上实践体验活动的感受、启发和体会，写出对党的热爱、对祖国的忠诚，写出理想信念，写出崇高精神，写出赤子之心，更加坚定“跟党走”的决心。

二、活动组织

1、各市、县（市、区）宣传部、文明办、关工委、教育局等有关部门要做好宣传发动工作，积极组织本地中小学生参加“党在我心中”网上主题征文活动。

2、活动期间，浙江省青少年思想道德建设网站新星网开设好专栏，发布有关故事、书籍、电影、歌曲等资源和素材，并开设投稿平台。

三、网上征文要求

1、征文内容要求紧扣主题、以小见大、有真情实感，可以是记叙文、散文，也可以是访谈、采访、故事新编等，字数一般在1500字以内，可登录新星网主题教育活动专栏投稿。
2、投稿时须填写真实姓名、所在地区、学校、班级、联系方式和指导老师姓名。
3、投稿时间为2011年4月15日至7月15日。

四、评选办法

主办单位将从所有来稿从选出500篇入围作品，并从其中评出一等奖10名、二等奖30名、三等奖80名。获三等奖以上作品均在浙江在线新闻网站、新星网等公布名单，发给获奖证书。获三等奖以上作品的作者，经本人同意，聘为新星网小记者，颁发新星网小记者证。

主办单位将从120篇获奖作品中精选部分特别优秀的作品，作为我省纪念建党90周年网上征文活动获奖作品候选名单。